PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 474/2025 – CM
    Garça, 12 de maio de 2025.

Requerimento nº 478/2025
Vereador:    Paulo André Faneco
Assunto:  Solicita informações sobre a situação

do arquivo municipal

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária
Municipal de Gestão Administrativa informou que, a edificação que abrigava o
Arquivo Municipal passou por reforma em 2023. Em razão disso, ainda no ano
de 2023, toda documentação do Arquivo Municipal foi remanejada para um
barracão ao lado do Almoxarifado Central e para algumas salas improvisadas e
dispersas no prédio da Secretaria de Gestão Administrativa, sem que fosse
observado, contudo, as normas técnicas e os cuidados necessários para se
garantir a preservação física, a organização e o acesso a essa documentação,
conforme se observa nas fotografias anexas, obtidas durante a transição de
governo.

Recentemente, a atual Administração Municipal concluiu o
processo licitatório para a aquisição de estantes que serão utilizadas na
reorganização do Arquivo Municipal. Porém, com o quadro de servidores
reduzidos, a previsão é que esse processo se estenda por alguns anos e que a
edificação reformada continue praticamente desocupada.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-05-19T14:51:32-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834